[image: image1.wmf]

[image: image2.wmf]

Sabesp

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES “PROPOSTA COMERCIAL” DA(s) LICITANTE(s) HABILITADA(s) E CLASSIFICADA(s) PARA A LICITAÇÃO CSO nº 03872/18, CUJO OBJETO É A “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA CONSULTIVA PARA ESTUDOS E ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE DE TRATAMENTO E MELHORIAS OPERACIONAIS DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS INDAIÁ E PARA A IMPLANTAÇÃO DO EMISSÁRIO, NO MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA – UNIDADE DE NEGÓCIO LITORAL NORTE – RN”
Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às 09:00 horas, na Av. do Estado, 561, Unidade I, Auditório de Licitações I, Ponte Pequena – SP, teve início a sessão pública referente à abertura do(s) envelope(s) “proposta comercial” da(s) licitante(s) habilitada(s) e classificada(s) nesta licitação, cujos integrantes da Comissão Especial de Licitação são os seguintes: Rubens Francisco dos Santos, Antonio Luiz G Dale Coutinho e Guaraci Nunes e como colaboradores Luiz Fernando Fernandes Felici e Valéria Vasconcelos de Lira. Iniciados os trabalhos, a Comissão Especial de Licitação verificou a regularidade das licitantes junto ao site www.sancoes.sp.gov.br, obtendo a informação de que não há impedimento para que elas licitem ou contratem com a Administração Estadual, pois não há restrição em seus nomes.

Em seguida foi(oram) aberto(s) o(s) envelope(s) “proposta comercial” das empresas/consórcios classificados, sendo os correspondentes documentos rubricados pela Comissão. A(s) representante(s) presente(s) abriram mão desse direito.

● Consórcio SANE - INDAIA, constituído por:
AGM Projetos de Engenharia Ltda.;
EGIS Engenharia e Consultoria Ltda.;

Representada por sra. Rafaela Ribeiro de Moura

● AQUARUM Consultoria e Projetos em Saneamento Ambiental Ltda.;
● SANEVIAS Consultoria e Projetos Ltda.;

Representada por sr. Sandro Augusto Salcedo Pando
● Consórcio TPA - CARAGUA, constituído por:
TCRE Engenharia Ltda.;
PROMAPEN Engenharia Ltda.;
ACTHON Planejamento Ambiental Ltda.;
● ESTATICA Engenharia Ltda.,

● Consórcio ESGOTAMENTO INDAIÁ E/S constituído por:
ENGECORPS Engenharia S.A.;

SENHA Engenharia & Urbanismo S.S.;

● CONCREMAT Engenharia e Tecnologia S.A.;

● Consórcio PLANAL Consultores – PROESPLAN, constituído por:
Planal Consultores Associados e Engenharia Ltda.;

Proesplan Engenharia S/S Ltda. - EPP ;

Representada por sra. Daniele Balestreri Scarabelot

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES “PROPOSTA COMERCIAL” DA(s) LICITANTE(s) HABILITADA(s) E CLASSIFICADA(s) PARA A LICITAÇÃO CSO nº 03872/18, CUJO OBJETO É A “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA CONSULTIVA PARA ESTUDOS E ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE DE TRATAMENTO E MELHORIAS OPERACIONAIS DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS INDAIÁ E PARA A IMPLANTAÇÃO DO EMISSÁRIO, NO MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA – UNIDADE DE NEGÓCIO LITORAL NORTE – RN” (cont.)
● Consórcio TETRAPAR, constituído por:
Partner Engenharia & Gerenciamento Ltda.;
Tetra Tech Engenharia e Consultoria Ltda.;

● GCA Consultores Associados S/S Ltda.,

Representada por sr. Ismailin Martins Powel

● ARCADIS LOGOS S.A,

representada por Sr. Laercio Alves Rodrigues
Propostas:

	Licitante
	Valor Proposto
	Nº de Folhas

	Consórcio SANE - INDAIA
	R$ 2.519.521,42
	23 Fls.

	AQUARUM Consultoria e Projetos em Saneamento Ambiental Ltda
	R$ 2.260.461,50
	14 Fls.

	SANEVIAS Consultoria e Projetos Ltda
	R$ 2.735.749,58
	26 Fls.

	Consórcio TPA - CARAGUA
	R$ 2.916.227,33
	29 Fls.

	ESTATICA Engenharia Ltda
	R$ 2.754.075,38
	17 Fls.

	Consórcio ESGOTAMENTO INDAIÁ E/S
	R$ 2.615.000,00
	20 Fls.

	CONCREMAT Engenharia e Tecnologia S.A
	R$ 2.455.522,79
	29 Fls.

	Consórcio PLANAL Consultores – PROESPLAN
	R$ 2.342.623,86
	29 Fls.

	Consórcio TETRAPAR
	R$ 2.392.743,50
	18 Fls.

	GCA Consultores Associados S/S Ltda
	R$ 2.717.280,26
	22 Fls.

	ARCADIS LOGOS S.A,
	R$ 2.294.492,42
	26 Fls.

Verificadas as propostas, foi observado que na Planilha apresentada pela AQUARUM Consultoria e Projetos em Saneamento Ambiental Ltda. consta como data de referência de preços 01/2019, enquanto que em sua Carta Proposta Comercial consta a data de 01/05/18. Diante da ausência do representante da licitante proceder-se-á a verificação posterior do ocorrido.
Nota: Para todas propostas foi evidenciada a existência dos respectivos CDs, todavia, sem verificação de conteúdos no momento da sessão.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES “PROPOSTA COMERCIAL” DA(s) LICITANTE(s) HABILITADA(s) E CLASSIFICADA(s) PARA A LICITAÇÃO CSO nº 03872/18, CUJO OBJETO É A “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA CONSULTIVA PARA ESTUDOS E ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE DE TRATAMENTO E MELHORIAS OPERACIONAIS DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS INDAIÁ E PARA A IMPLANTAÇÃO DO EMISSÁRIO, NO MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA – UNIDADE DE NEGÓCIO LITORAL NORTE – RN” (cont.)
Nada mais havendo a tratar, a ata foi lavrada, lida e achada conforme, aprovada, assinada e rubricada pelos membros da Comissão Especial de Licitação, pelo(s) representante(s) presente(s) e por mim, Valéria Vasconcelos de Lira, que secretariei os trabalhos. A sessão encerrou-se às 09 horas e 50 minutos.

__________________________
_____

Rubens Francisco dos Santos
 visto

                   Membro

________________________
   _____
  em férias_____________       _____

Antonio Luiz G Dale Coutinho       visto                Guaraci Nunes

 visto

Membro
                 Membro

________________________
   _____
_____________________       _____

Luiz Fernando Fernandes Felici       visto         Valéria Vasconcelos de Lira
   visto

Colaborador
                Colaboradora

____________________________________________

_______

Consórcio SANE – INDAIA

visto
____________________________________________

_______

SANEVIAS Consultoria e Projetos Ltda

visto
____________________________________________

_______

Consórcio PLANAL Consultores – PROESPLAN

visto
____________________________________________

_______

GCA Consultores Associados S/S Ltda.

visto
____________________________________________

_______

ARCADIS LOGOS S.A

visto
PAGE
3/3
LI 03872/18

_1069494062.doc
[image: image1.png]